
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.631 Sexta-feira, 01 DE DEZEMBRO DE 2023

sobre o imóvel objeto da Regularização Fundiária, de acordo com os art. 20, 
§1º da Lei Federal nº 13.465/2017.
Artigo 3º. As eventuais impugnações cabíveis, contrárias ao objeto deste ato, 
deverão ser apresentadas no prazo de 30 (trinta) dias, a contar da data da ul-
tima publicação do presente edital, sendo protocoladas no SETOR DE TERRAS, 
com as devidas justificativas plausíveis que serão analisadas pelos setores 
responsáveis, priorizando o procedimento extrajudicial para solução dos con-
flitos, conforme art. 31, §1º e §3º da Lei Federal nº 13.465/2017 e art. 24, 
§7º do Decreto Federal nº 9.310/2018.
Artigo 4º. Não havendo manifestação em contrário no período de 30 (trinta) 
dias, considerar-se-á como aceite pelos notificados os elementos e teor deste 
edital.
Artigo 5º. O presente Edital entra em vigor na data de sua publicação.
Santa Izabel do Pará – PA, 30 de novembro de 2023.
ELIANE DOS SANTOS SIQUEIRA- DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRI-
BUTOS E FISCALIZAÇÃO -  SETOR DE TERRAS.

Protocolo: 1017284

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 001/2023 - SEMINFRA

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PAVIMENTAÇÃO 
DE VIAS PÚBLICAS URBANAS NOS BAIRROS MAPIRI E LIBERDADE NA CIDA-
DE DE SANTARÉM/PA. Data da abertura: 19 de Dezembro de 2023. Horário: 
10:00 h. Local: Sala de licitação (NLCC) SEMINFRA. O edital poderá ser retira-
do do site da PMS - www.santarem.pa.gov.br. Documentação técnica poderão 
ser obtidos na SEMINFRA/NLCC, no horário de 9:00 h às 12:00h. Informações 
e esclarecimentos através do e-mail: convenio.seminfra@santarem.pa.gov.br.
Santarém (PA), 01 de Dezembro de 2023.

Ana Flávia Lopes Ferreira
Presidente da Comissão

Protocolo: 1017393

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

PORTARIA Nº 022/2023/NLCC/SEMINFRA
O Secretário Municipal de Infraestrutura, do Município de Santarém 
- Pa, Decreto 010/2021-GAP/PMS, no uso de suas atribuições legais e 
em cumprimento ao disposto no art. 67 da lei 8666/93 e alterações posterio-
res. Resolve: ART. 1º - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PAVIMENTAÇÃO DE VIAS PÚBLICAS URBANAS NOS BAIRROS MAPIRI E LI-
BERDADE NA CIDADE DE SANTARÉM/PA, o Eng. Saulo Couto Sales, CREA/PA 
151659304-9, lotado nesta Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMIN-
FRA. ART. 2º - Fica designado para o presente Contrato como fiscal substituto 
o Eng.º Sr. Thales Augusto Santos do Rosario, RN 041274128-8, lotado nesta 
Secretaria Municipal de Infraestrutura - SEMINFRA. ART. 3º - Esta portaria 
produz efeito na data de sua publicação, revogada as demais disposições 
em contrário. REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.

Santarém, 28 de Novembro de 2023.
DANIEL GUIMARÃES SIMÕES

Secretário Municipal de Infraestrutura
Protocolo: 1017394

EXTRATO COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
PORTARIA Nº 096/2029 - SEMTRAS

A Secretária Municipal de Trabalho e Assistência Social, Sra. Celsa Maria 
Gomes de Brito Silva, no uso de suas atribuições legais, conforme Decreto 
n°757/2022-GAP/PMS, de 01/11/2022. RESOLVE: Art. 1° - Constituir a CO-
MISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, formada pelos seguintes servidores: 
Presidente -  CLAUDIA REGINA QUEIROZ REIS; 1º Membro - SUZY ELLEN NO-
GUEIRA CHAVES; 2º Membro - DIEGO BRENNER VASCONCELOS; 1º Suplente 
- KARINA CONCEIÇÃO BENTES BRELAZ; 2º Suplente - RICIANE NORONHA 
DA ROSA. Art. 2° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
Art. 3° - Revogam-se as disposições em contrário.

Protocolo: 1017395

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTARÉM NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO SRP Nº 7/2023-FMS
PROC. ADMINISTRATIVO Nº 03110001/23 

PROC. LICITATÓRIO Nº 9.2023-311101
O Município de Santarém Novo, através da Prefeitura Municipal, torna pú-
blico que às 08:00h do dia 13/12/2023, realizará licitação, Pregão Eletrônico, 
tipo menor preço por item, para a EVENTUAL E FUTURA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS FARMÁCIA BÁSICA E ME-
DICAMENTOS PSICOTRÓPICOS (CONTROLADOS), MEDICAMENTOS PADRÃO 

(NÃO FARMÁCIA BÁSICA) E MEDICAMENTOS INJETÁVEIS, QUE SERÃO DESTI-
NADAS AS UNIDADES DE SAÚDE, NESTE MUNICÍPIO, CONFORME CARACTE-
RÍSTICAS E ESPECIFICAÇÕES TÉCNICAS CONTIDAS NO EDITAL E ANEXOS, a 
realizar-se na no endereço eletrônico: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/18/. A Licitação obedecerá ao disposto na Lei nº 10.520/2002, Decre-
to Nº 10.024, de 20 de Setembro de 2019, subsidiada pela Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações posteriores. O Edital e seus anexos encontram-se à disposição 
dos interessados no endereço eletrônico: https://santaremnovo.pa.gov.br/ , 
https://www.tcm.pa.gov.br/ e no departamento de licitações da Prefeitura, 
na Rua Frei Daniel Samarate, complexo administrativo, nº 128, Centro, deste 
Município - CEP: 68.720-000, a partir da publicação deste aviso, no horário de 
expediente das 08:00hs às 12:00hs. Informações: pmsn.licita@gmail.com.

Thaylo Pires do Nascimento
Pregoeiro Municipal

Protocolo: 1017396

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

O Município de Santo Antônio do Tauá Torna Publica a HOMOLOGAÇÃO 
do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-0509001-PE/PMSAT.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SECRETARIAS 
E FUNDOS MUNICIPAIS, em favor da Empresa: GÁS DO PEDRO LTDA, CNPJ: 
04.086.836/0001-01.
DATA DE HOMOLOGAÇÃO: 20/11/2023.

EVANDRO CORRÊA DA SILVA
Prefeito Municipal de Santo Antônio do Tauá

Protocolo: 1017397

EXTRATO DE CONTRATO
ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2023-0509001-PE/PMSAT

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NO FORNECIMENTO 
DE ÁGUA MINERAL E GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO-GLP, PARA ATENDER 
AS DEMANDAS DO MUNICÍPIO DE SANTO ANTÔNIO DO TAUÁ, SECRE-
TARIAS E FUNDOS MUNICIPAIS.
CONTRATADA: GÁS DO PEDRO LTDA, CNPJ: 04.086.836/0001-01 - CON-
TRATOS: Nº 2211001/2023 - PE-PMSAT/SEMAD - Valor: R$ 168.920,00; Nº 
2211002/2023 - PE-PMSAT/SEMED - Valor: R$ 48.566,00; Nº 2211003/2023 
- PE-PMSAT/FUNDEB - Valor: R$ 125.275,00; Nº 2211004/2023 - PE-PMSAT/
FMS - Valor: R$ 91.552,00 E Nº 2211005/2023 - PE-PMSAT/FMAS - Valor: 
R$ 87.036,00.
DATA DA ASSINATURA: 22 de novembro de 2023.
Fundamento na Lei Nº 10.520, de 17 de julho de 2002, na Lei Nº 8.666/93 e 
nas demais normas vigentes.

EVANDRO CORRÊA DA SILVA
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo: 1017398

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE SÃO FÉLIX DO XINGU

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato n° 20230428 - PREGÃO ELETRÔNICO PE004/2023-SRP - Con-
tratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU Contratado: 
PETRO POSTO XINGU COMERC. DE COMBUSTÍVEL LTDA Objeto: CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE COMBUSTÍVEL, TIPO GASO-
LINA, ÓLEO DIESEL COMUM, ÓLEO S10 E AQUISIÇÃO E LUBRIFICANTES EM 
GERAL PARA DAS SECRETARIAS: SEMAPLAN, SEMAGOV, SEMCULT, SEMFI, 
SEMFAZ, SEMOB, SEMAGRI, SEMURB, SEMTUR E SEMEL COM PARTICIPAÇÃO 
DA SECRETARIA EXECUTIVA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. CONFOR-
ME CONVÊNIO Nº15/2023 - SETUR. PARA ATENDER A SECRETARIA MUNICI-
PAL DE AGRICULTURA PECUÁRIA E ABASTECIMENTO -SEMAGRI. Vigência: 
28/09/2023 a 31/12/2023 - Valor Global: R$ 32.910,30 (trinta e dois mil, 
novecentos e dez reais e trinta centavos) - Data da Assinatura: 28/09/2023.

JOÃO CLEBER DE SOUSA TORRES
Prefeito Municipal de São Félix do Xingu

Protocolo: 1017399

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO FÉLIX DO XINGU - PA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO 054/2023 - SRP
REGISTRO DE PREÇO PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS D MANUTENÇÃO EM MAQUINAS E EQUI-
PAMENTOS (TIPO CENTRAL D AR, BEBEDOURO, GELADEIRA), COM FOENE-
CIMENTO DE MÃO DE OBRA E MATERIAIS, PARA ATENDER A DEMANDA DAS 


